<sup>6</sup> An example from a saint's life is given above, appended to the Anglo-Norman medical receipts.

<sup>7</sup> See also the *Bestiary* in *An Old English Miscellany*, ed. Morris (p. 4, vv. 111–13, dated to mid-thirteenth century), at the same point, though the remark is not in the appended Latin version. The prayers may have been copied here as a reminder to readers. Master Richard's eagle has a beak that is twisted because of pride (*Bestiary of Love*, tr. Beer, pp. 31–2).

## Text

## Credo

[f.19ra] *Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem celi et terre, et in Jesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit ad celos, sedet [ad] dexteram Dei Patris omnipotentis. Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum Sanctum, sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et vitam eternam, Amen.* 5

Nus creuns la Sainte Trinité, le Pere et le Fiz et le Saint Esprit. Nus creuns que le Pere, le Fiz, et le Saint Esprit sunt uns Deus tutpuissant et pardurables. 10  
 Nus creuns que le Pere et le Fiz et li Saint Esprit fist le cel et la terre et tutes choses de nent. Nus cre[f.19rb]uns que le Fiz prist carn en la Virgine Marie, ke il suffri passion el tens Pilate et ke il murist en la croiz pur hume reindre de[s] peines d'enfer et que il fud mis en sepulture et ke il au terz jorn resuscita de mort a vie et que il munta al cel et que il set a la destre 15  
 sun Pere, et que il vendra al jor de juise pur juger les vis<sup>8</sup> et les mort[z] et rendra a checun ceo k'il avera deservi. Nus creuns que li Pere et le Fiz et od le Saint Esprit est auez et glorifiez. Nus creuns en Sainte Iglise et el saint baptesme. Nus creuns la resurrection des cors al jur de juise, a la pardurabele vie, Amen, ceo est verrement. Ceo est la creance par que[i] 20  
 Sainte [Eglise] creit et cunuit Deu. Qui [ad] ceste creance ad bone creance et si fet bone ovre pur quei il seit tels ke il vuille regarder vers sun [pecché, le] benfait [f.19va] su(n)lun k'il avara fet serra rendu devant Deu et si li fra estuié desque algrant bosoing si il nel forfet entre ci et la. Seingnurs, ceste creance que Sainte Glise ad en Deu est fundiment et cumencement 25  
 de tuz bens, kar sicume li apostre dit 'Sant fei ne poet nul hume pleisir [a Deu]', ceste devét vus tenir et garder<sup>9</sup> que vus ne maumetez les bens que en vus sunt par nule mescreance ne par sorceries ne par karettés ne par nule autre chose que seit contrarie a la creance de Sainte Glise, kar ceo sachez certainement que cil qui sunt crestiens et 30  
 creient en Deu et funt sorceries ke il malmetent et destruirent del tut en tut la sainte creance ki est en eus. Pur ceo dit li apostre a tele manere [de] gent